

### CONVOCATÓRIA

# 29ª REUNIÃO ODINÁRIA E ASSEMBLEIA DE POSSE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO RIO PARANAÍBA NO DISTRITO FEDERAL

Prezados (as) Senhores (as) membros do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Paranaíba no Distrito Federal.

Venho, no uso das atribuições a mim conferidas pelo inciso II do artigo 12 do Regimento Interno do CBH Paranaíba-DF, convocar Vossa Senhoria a participar da **29<sup>a</sup> Reunião Ordinária e Assembleia de Posse, gestão 2023/2027**, a realizar-se no dia **15 de junho de 2023, entre às 14h** e **17h30**, no Auditório da Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal (Adasa), SAIN Estação Rodoferroviária de Brasília, S/N, Ala Norte, Brasília – DF, com a seguinte pauta:

### PAUTA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PARANAÍBA-DF

#### 9h - Início

- **Item 1 –** Abertura, verificação de presença e quórum da 29<sup>a</sup> Reunião Ordinária do CBH Paranaíba-DF;
- Item 2 Leitura, apreciação e aprovação da Ata da 53ª Reunião Ordinária;
- **Item 3** Apreciação e aprovação da Minuta de Moção de desagravo a Adasa ref. à atuação como Secretaria Executiva do CBH no período após janeiro de 2021;
- **Item 4** Apreciação e aprovação da Deliberação *Ad Referendum* nº 02/2023 que prorrogou o mandato dos membros e da Diretoria 2018/2023;
- **Item 5** Apresentação da Diretoria do CBH Paranaíba-DF sobre as ações realizadas durante a Gestão 2018-2023;
- **Item 6** Apreciação e aprovação do Relatório de Atividades do CBH Paranaíba-DF para o ano de 2023 (parcial);
- Item 7 Assuntos Gerais;
- **Item 8** Encerramento.

#### PAUTA DA ASSEMBLEIA DE POSSE DO CBH PARANAÍBA-DF

- **Item 1** Abertura da Assembleia de Posse;
- Item 2 Posse dos novos membros do CBH Paranaíba-DF, gestão 2023/2027;
- **Item 3** Apresentação dos candidatos e eleição da nova Diretoria do CBH Paranaíba-DF para o biênio 2023/2025;
- Item 4 Discussão e deliberação do Cronograma de Reuniões do Comitê;
- **Item 5** Encerramento dos trabalhos da atual diretoria e anúncio da nova diretoria.

Solicito que a confirmação de presença seja feita através do e-mail <a href="mailto:cbhparanaibadf@gmail.com">cbhparanaibadf@gmail.com</a> ou pelo telefone (61) 98342-9898, para fins de verificação de quórum.

Brasília - DF, 05 de junho de 2023

Atenciosamente,

RICARDO TEZINI MINOTI Presidente do CBH Paranaíba-DF



# LISTA DE PRESENÇA DOS MEMBROS DA ASSEMBLEIA DE POSSE DO CBH PARANAÍBA-DF 15 DE JUNHO DE 2023 - BRASÍLIA - DF

		I - MEMBROS INDICADOS PE	LO PODER PÚBLICO FEDERAL	
	Instituição	Representante	Assinatura	
Titular	Instituto Chico Mendes de Biodiversidade - ICMBio	Grahal Benatti		
uplente	Instituto Chico Mendes de Biodiversidade - ICMBio	Maurício Cortines Laxe	lill_	
		II - MEMBROS INDICADOS PEI	LO PODER PÚBLICO DISTRITAL	
Titular	Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER	Anne Caroline Lobo Borges	ALL STATES	
uplente	Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER	Marcos de Lara Maia		
itular	Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa	Wendel Vanderlei Lopes	A Company of the Comp	
Suplente	Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa	Simone Rodrigues da Rocha	Simone Ratigues de Ratio	
itular	Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental - Ibram	Marcela Versiani	vanue Seni-	
uplente	Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental - Ibram	Janaína Starling		
itular	Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL	Antônio Dimas Costa Júnior	REMOTO	
uplente	Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL	Marcelo Sayegh	REMOTO Remoto OK	
itular	Casa Civil do Distrito Federal - CACI	Bruno Sigmaringa Seixas	Remdo ok	
uplente	Casa Civil do Distrito Federal - CACI	Boniperti Rosa de Oliveira	REMOTO	
itular	Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH	Silvia Borges de Lázari	joh July	



## LISTA DE PRESENÇA DOS MEMBROS DA ASSEMBLEIA DE POSSE DO CBH PARANAÍBA-DF 15 DE JUNHO DE 2023 - BRASÍLIA - DF

	Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH		
Titular	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal - SEMA	Diogo da Matta Garcia	Diogr do Matto Garcia
Suplente	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal - SEMA	Ilana Sarah dos Santos	Jame Franch day It I Was



# LISTA DE PRESENÇA DOS MEMBROS DA ASSEMBLEIA DE POSSE DO CBH PARANAÍBA-DF 15 DE JUNHO DE 2023 - BRASÍLIA - DF

I - MEMBROS ELEITOS					
	A) SOCIEDADE CIVIL				
	Instituição	Representante	Assinatura		
Titular	Associação de Preservação de Desenvolvimento Sustentável da Serrinha do Paranoá	Lucia Maria Mendes	Quin yends		
Suplente	Instituto Oca do Sol	Maria Consolacion Fernandez Villafane Udry			
Titular	Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES	Mauro Felizatto	V-t-7-ligtts		
Suplente	Federação das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA	Ana Paula de Souza Fernandes	4		
Titular	Centro Internacional de Água e Transdisciplinaridade - CIRAT	WilliamGoulart da Silva	Moulait		
Suplente	Universidade Holística Internacional da Paz - UNIPAZ	Regina Stella Quintas Fittipaldi	Lennishell & Shald.		
Titular	Universidade de Brasília – UnB	Lucijane Monteiro de Abreu	Mustan Wilbren Remoto		
Suplente	Universidade de Brasília – UnB	Ricardo Tezini Minotti			
Titular	Associação de Agricultura Ecológica - AGE	Jorge Artur Oliveira	Juge ttin -		
Suplente	Associação Aliança Tropical de Pesquisa da Água (TWRA)	Alba Evangelista Ramos	Bellins		
Titular	Associação Rural Cultural Alexandre Gusmão - ARCAG	Máreio Akira-de-Andrade Yamada	FABIO YUKISHIGUE HARASA Ga-		
Suplente					
Titular	Fundação Mais Cerrado	Pedro G. Vasconcelos			
Suplente					
Titular	Associação SOS Ribeirão Sobradinho	Raimundo Pereira Barbosa	REMOTO		



### CBH PARANAÍBA - DF

### LISTA DE PRESENÇA DOS MEMBROS DA ASSEMBLEIA DE POSSE DO CBH PARANAÍBA-DF 15 DE JUNHO DE 2023 - BRASÍLIA - DF

		B) USUÁ	RIOS
	Instituição	Representante	Assinatura
Titular	Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB	Carlo Renan Caáceres de Brites	
Suplente	Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB	Fábio Bakker Isaías	
Γitular	Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP	Diana Veronez	
Suplente	Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP	Hiltton Antonio Domingos Moreira	
Titular	Companhia Energética de Brasília - CEB	Priscilla Paris Mendonça	
Suplente			A C
Titular	Federação Náutica de Brasilia	Marcello Katalinic Dutra	REMOTO
Suplente	Federação Náutica de Brasilia	Raquel Vasques	ice no 10
Γitular	Condomínio do Sistema de Irrigação Rodeador - COSIR	Ricardo Kioshi Sassa	Ricardo V. Sersa.
Suplente			manago r. son a.
Γitular	Associação dos Produtores Rurais da Reserva - APRA	Lauro dos Santos Correia	Dun
Suplente		Acceptance of the second	
Γitular	Demetrios Christofidis	Demetrios Christofidis	Demetrios Christofials
Suplente			Swilliams Swill



### CBH PARANAÍBA - DF

## LISTA DE PRESENÇA DOS CONVIDADOS DA ASSEMBLEIA DE POSSE DO CBH PARANAÍBA-DF 15 DE JUNHO DE 2023 - BRASÍLIA - DF

N°	NOME	ENTIDADE	ASSINATURA /
1	Thiago Alves do Nascimento	Abha Gestão de Águas	Thus her for
2	Sândra Lúcia Vieira	Abha Gestão de Águas	Dieio
3	Nádia Mariany Guimarães	Abha Gestão de Águas	Midia Mariany Comes R. Goimarão
4	Karine Karen Martins Santos Campos	Abha Gestão de Águas	Sto
5	Mariana Libanio	Abha Gestão de Águas	Margraha
6	Camila Vaz Areal	Abha Gestão de Águas	Carriga Areal
7	Israel P. Torres	Adosi	
8	ANA MARIA CHRISTOFIDIS		Alu Chidri
9	Pratig Schibal de S. frau	puldara	Beating Schilor
10	Serjio Robers	CIRAT	Sego Nbino
11	V		0
12			
13			